



MINISTERUL EDUCAȚIEI
ȘI CERCETĂRII

Nr. 11080/16.10.2020

Către

Unitățile de învățământ preuniversitar din județul Cluj

În atenția

Doamnei/domnului director/ responsabilului cu formarea continuă

CALENDARUL ACTIVITĂȚILOR SPECIFICE EVOLUȚIEI ÎN CARIERA DIDACTICĂ PRIN ACORDAREA GRADULUI DIDACTIC II ȘI A GRADULUI DIDACTIC I ÎN ANUL ȘCOLAR 2020-2021

Cadrul legislativ care reglementează organizarea și desfășurarea examenelor mai sus menționate cuprinde:

- Legea Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare;
- O.M.E.C.T.S nr. 5561/2011 privind Metodologia formării continue a personalului din învățământul preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare.

Pentru buna desfășurare a etapelor de înscriere la gradele didactice și de parcurgere a proceselor de obținere a acestora de către candidați, vă rugăm să informați profesorii în detaliu asupra acestora, să îi consiliați și să le acordați sprijinul necesar. De asemenea, vă rugăm să respectați etapele și graficele de desfășurare.



INSPECTORATUL ȘCOLAR
JUDEȚEAN CLUJ

Str. Argeș, nr. 24, Cluj - Napoca
Tel: +40 (0) 264 590 778
Fax: +40 (0) 264 592 832
www.isjcl.ro, cluj@isjcl.ro

GRADUL DIDACTIC II SESIUNEA 2021	
ACTIVITĂȚI	TERMENE
Susținerea inspecției curente nr. 2 (IC2) de către cadrele didactice care nu au efectuat această inspecție în anul școlar precedent, datorită stării de urgență.	Pe parcursul semestrului I al anului școlar 2020-2021, până cel târziu în data de 29 ianuarie 2021.
Susținerea inspecției speciale.	Până la data de 28 mai 2021.
Susținerea probei scrise și a probei orale din cadrul examenului.	Cf. Prevederilor OMEC 4303/2020, în a doua săptămână din luna octombrie 2021. (planificare în sarcina centrelor de perfecționare)
Condiții:	
• Vechime efectuată la catedră la data de 31 august 2021 – 4 ani de la obținerea definitivării în învățământ (3 ani pentru cadrele didactice care au obținut definitivarea cu nota 10). • Calificativ cel puțin „bine” la evaluările anuale și la inspecțiile școlare, de la înscriere până la sfârșitul anului școlar în care se susțin probele scrise/orale. • Promovarea inspecției speciale cu cel puțin nota 8. • Promovarea testului din metodică specialității, respectiv a probei orale de pedagogie din cadrul examenului cu cel puțin nota 8. • Media generală de promovare a examenului este de cel puțin 8 și se calculează ca medie aritmetică a notei de la proba scrisă și a notei de la proba orală.	

GRADUL DIDACTIC II SESIUNEA 2022	
ACTIVITĂȚI	TERMENE
Condiții de înscriere:	
• Vechime efectivă la catedră la data de 31 august 2022 – 4 ani de la obținerea definitivării în învățământ (3 ani pentru cadrele didactice care au obținut definitivarea cu nota 10). • Calificativ cel puțin „bine” la evaluările anuale și la inspecțiile școlare din ultimii doi ani școlari de activitate premergătoare înscrierii. • Calificativ cel puțin „bine” la inspecția curentă de preînscrisiere (IC1) efectuată în anul școlar 2019-2020 sau în anul școlar curent, până în 20 noiembrie (dacă a existat cerere de înscriere depusă în anul școlar 2019-2020). • Recomandarea Consiliului profesoral al unității de învățământ în care este încadrat sau/și în care și-a desfășurat activitatea în ultimii 2 ani școlari de activitate premergători înscrierii.	
Susținerea inspecției curente nr. 1 (inspecția de preînscrisiere – IC1) de către cadrele didactice care NU au efectuat această inspecție în anul școlar precedent, datorită stării de urgență, DAR care au depus în anul școlar precedent (2019-2020) cerere pentru efectuarea acesteia.	Până la data de 20 noiembrie 2020.
Depunerea dosarului de înscriere.	1 – 30 octombrie 2020, pentru candidații care au susținut inspecția curentă nr. 1 (inspecția de preînscrisiere – IC1) în anul școlar precedent. Graficul de preluare a dosarelor la ISJ este anexat prezentelor precizări (perioada 26 - 30 octombrie 2020).
	23-27 noiembrie 2020, pentru candidații care vor susține inspecția curentă nr. 1 (inspecția de preînscrisiere – IC1) până în data de 20 noiembrie 2020, pe baza cererii depuse în anul școlar precedent. Graficul de preluare a dosarelor la ISJ va fi afișat ulterior.
Susținerea celei de a doua inspecții curente (IC2)	În mod obligatoriu în anul școlar 2020-2021, până la data de 28 mai 2021.

GRADUL DIDACTIC II SESIUNEA 2023	
ACTIVITĂȚI	TERMENE
Solicitarea efectuării primei inspecții curente (IC1) printr-o cerere adresată conducerii unității de învățământ unde funcționează cadrul didactic.	1 – 23 octombrie 2020. Graficul de preluare a cererilor la ISJ Cluj este anexat prezentelor precizări (perioada 26 - 30 octombrie 2020) .
Efectuarea primei inspecții curente (preînscrisere IC1).	În mod obligatoriu în anul școlar 2020-2021, până la data de 28 mai 2021.

GRADUL DIDACTIC I SERIA 2019-2021	
ACTIVITĂȚI	TERMENE
Susținerea inspecției curente nr. 2 (IC2) de către cadrele didactice care nu au efectuat această inspecție în anul școlar precedent, datorită stării de urgență și care au depus până la data de 31 august 2020 lucrarea metodică științifică și au primit avizul pentru susținere.	Pe parcursul semestrului I al anului școlar 2020-2021, până cel târziu în data de 29 ianuarie 2021.
Susținerea inspecției speciale și a lucrării metodico-științifice.	1 noiembrie 2020 - 31 mai 2021. Cadrele didactice care nu au susținut IC2 în anul școlar precedent (2019-2020) vor susține inspecția specială și lucrarea metodică științifică pe parcursul semestrului al II-lea al anului școlar 2020-2021 (conform planificării centrelor de perfecționare).
Condiții:	
• Vechime efectuată la catedră la data de 31 august 2021 – 4 ani de la obținerea gradului II (3 ani pentru cadrele didactice care au obținut gradul II cu nota 10). • Calificativ „foarte bine” la evaluările anuale și la inspecțiile școlare, de la înscriere până la sfârșitul anului școlar în care se susțin inspecția specială și lucrarea metodică științifică. • Promovarea inspecției speciale cu cel puțin nota 8. • Promovarea probei de elaborare a lucrării metodico-științifice cu cel puțin nota 9. • Promovarea probei de susținere a lucrării metodico-științifice cu cel puțin nota 9. • Nota finală pentru lucrarea metodică științifică se calculează ca medie aritmetică a notei acordate de conducătorul metodic științific și a notei obținute la proba de susținere a lucrării. • Nota de promovare a examenului de acordare a gradului didactic I este nota finală obținută pentru lucrarea metodică științifică.	

GRADUL DIDACTIC I SERIA 2020-2022	
ACTIVITĂȚI	TERMENE
Susținerea celei de a doua inspecții curente (IC2)	În mod obligatoriu în anul școlar 2020-2021, până la data de 28 mai 2021 .
Depunerea lucrării metodică-științifice.	Până cel târziu la data de 31 august 2021 .

GRADUL DIDACTIC I SERIA 2021-2023	
Condiții de înscriere: • Vechime efectivă la catedră la data de 31 august 20223 – 4 ani de la obținerea gradului al II-lea (3 ani pentru cadrele didactice care au obținut gradul al II-lea cu nota 10). • Calificativ „foarte bine” la evaluările anuale și la inspecțiile școlare din ultimii doi ani școlari de activitate premergătoare înscrierii. • Calificativ „foarte bine” la inspecția curentă de preînscrisiere (IC1) efectuată în anul școlar 2019-2020 sau în anul școlar curent, până în 20 noiembrie (dacă a existat cerere de înscriere depusă în anul școlar 2019-2020). • Recomandarea Consiliului profesoral al unității de învățământ în care este încadrat sau/și în care și-a desfășurat activitatea în ultimii 2 ani școlari de activitate premergători înscrierii.	
ACTIVITĂȚI	TERMENE
Susținerea inspecției curente nr. 1 (inspecția de preînscrisiere – IC1) de către cadrele didactice care NU au efectuat această inspecție în anul școlar precedent, datorită stării de urgență, DAR care au depus în anul școlar precedent (2019-2020) cerere pentru efectuarea acesteia.	Până la data de 20 noiembrie 2020 .
Depunerea dosarului de înscriere.	1 – 30 octombrie 2020, pentru candidații care au susținut inspecția curentă nr. 1 (inspecția de preînscrisiere – IC1) în anul școlar precedent. Graficul de preluare a dosarelor la ISJ este anexat prezentelor precizări (perioada 26 - 30 octombrie 2020). 23-27 noiembrie 2020, pentru candidații care vor susține inspecția curentă nr. 1 (inspecția de preînscrisiere – IC1) până în data de 20 noiembrie 2020, pe baza cererii depuse în anul școlar precedent. Graficul de preluare a dosarelor la ISJ va fi afișat ulterior.
Susținerea colocviului de admitere	15 ianuarie – 15 februarie 2021 (conform planificării centrelor de perfecționare)

GRADUL DIDACTIC I SERIA 2022-2024		
ACTIVITĂȚI	TERMENE	
Solicitarea efectuării primei inspecții curente printr-o cerere adresată conducerii unității de învățământ unde funcționează cadrul didactic.	1 – 23 octombrie 2020. Graficul de preluare a cererilor la IȘJ Cluj este anexat prezentelor precizări (perioada 26 - 30 octombrie 2020).	
Efectuarea primei inspecții curente (preînscrisoare – IC1)	Până la data de 28 mai 2021.	

Conform prevederilor cuprinse la articolul 242 alineatul (4¹) din Legea educației naționale nr. 1 / 2011, cu modificările și completările ulterioare, *în situația limitării sau suspendării activităților didactice pentru realizarea cărora se impune prezența fizică a beneficiarilor primari ai sistemului de educație în unitățile de învățământ, prin excepție de la alin. (4), personalul didactic de predare, care are o vechime la catedră de cel puțin 4 ani de la obținerea definitivării în învățământ, poate obține gradul didactic II, cu condiția promovării următoarelor probe:*

a) cel puțin două inspecții școlare, care se pot realiza și prin intermediul tehnologiei și al internetului;
b) o probă scrisă, care conține elemente de didactica specialității, precum și elemente de pedagogie și de psihologie, cu abordări interdisciplinare și de creativitate, elaborată pe baza unor tematici și bibliografii aprobate de Ministerul Educației și Cercetării."

Conform prevederilor cuprinse la articolul 242 alineatul (5¹) din Legea educației naționale nr. 1 / 2011, cu modificările și completările ulterioare, *în situația limitării sau suspendării activităților didactice în unitățile de învățământ, pentru obținerea gradului didactic I, colocviul de admitere, inspecțiile școlare, precum și susținerea lucrării metodică-științifice se pot realiza și prin intermediul tehnologiei și al internetului."*

Inspector școlar general,

prof. ~~Mariela~~ MARC



Inspector școlar pentru dezvoltarea resursei umane,

prof. Horia Corcheș